
 

ROMÂNIA                                                       Hotărârea  se adoptă   cu  majoritate simpla                         

JUDEȚUL VASLUI                                                      a consilierilor prezenti la sedinta  

COMUNA GĂGEȘTI 

PRIMAR 

PROIECT DE HOTARARE  nr. 23/2024  

privind aprobarea Programului de actiuni comunitare pentru anul 2024 

 

       Avand in vedere: 

  - referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești in calitate de initiator; 

  - raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

      - avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

     - Programul de actiuni comunitare destinate prevenirii si combaterii riscului de 

saracie si excluziune sociala pentru anul 2024,  intocmit de doamna Manea Ramona-

Oana, Inspector asistent   in aparatul de specialitate al primarului; 

     În baza prevederilor: 

- art.272 alin.(1) din  Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune,cu 

modificările și completările ulterioare;  

      - in  temeiul  art.129 alin. (2) lit.,,d”,alin.(7) lit.,,b”, art.139 alin.(1),  art. 196 alin.(1)  

lit.,,a’’, art.197  alin.(1), (2) și (4) din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completarile ulterioare  

Consiliul local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în ședință ordinară, 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1 –Se aprobă Programul de actiuni comunitare destinate prevenirii si 

combaterii riscului de saracie si excluziune sociala pentru anul 2024 la nivelul 

comunei Gagesti, județul Vaslui, conform Anexei  care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2.- În vederea aplicării măsurilor de prevenire și combatere a riscului de saracie 

si excluziune sociala, Compartimentul de Asistență Socială include, cu prioritate, in 

programul de actiune comunitara, beneficiarii venitului minim de incluziune in 

programele de actiune comunitara.  

Art.3 –Secretarul general al comunei Gagesti va comunica prezenta hotarare, in 

termen legal, Institutiei Prefectului - judetul Vaslui , Primarului comunei Gagesti, 

Compartimentului asistenta sociala, va asigura publicitatea Programului de actiuni 

comunitare pentru anul 2024 prin afisare la sediul primariei și  publicare pe site-ul oficial 

al primăriei www.primaria-gagesti-vaslui.ro- secțiunea ”Monitorul Oficial Local”.  

 

         Gagesti , 19 februarie  2024 

 

 

   INITIATOR,                                                               Avizat pentru legalitate,                                                                                                     

       PRIMAR,                                                          Secretar general al comunei, 

         ec. Costică STUPU                                                          Gabriela TĂBĂCARU 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/


 

                 ROMANIA 

     JUDETUL VASLUI 

PRIMARIA COMUNEI GAGESTI                                                                                 Anexa la Proiectul de hotărâre nr. 23/2024                                                              

 

 
 

 

PROGRAM DE ACȚIUNI COMUNITARE 
 

Obiectiv general: Îmbunătățirea calității vieții prin acțiuni/măsuri de combatere a sărăciei și excluziunii sociale 
 

 Domeniu de 

intervenție 
Categorie 

beneficiari 

Obiectiv specific Identificarea 

nevoii la nivel de 

comunitate 

locală 

Acțiune/ activitate/ măsuri 

propuse 

Indicatori de 

rezultat 

Instituții 

implicate 

 

Revizuire/  

Termen 

Buget  

alocat 

 

1. Asistenta 

sociala 

Persoane/ familii 

aflate în situații de 

risc (fara venituri, 

dependente, cu boli 

cronice) 

 

Copii care se află în 

risc de separare de 

familie 

Prevenirea 

separării/abandonului 

familial prin 

înființarea unui 

centru comunitar 

integrat 

Nevoia de sprijin 

și suport pentru 

persoanele/familii

le aflate în situație 

de risc; 

 

Nevoia de locuri 

de muncă și 

sprijin în creșterea 

copiilor 

Consiliere socială; 
Consiliere psihologică; 

Suport educațional. 
 

1 centru 

comunitar integrat 

înființat 

 

UAT 

SAC 

Școli 

ONG-uri 

 

Periodic / 

Ori de câte ori 

se impune 

 

 

2. Educatie 

Familii cu copii 

aflați în risc de 

abandon 

școlar/copii care au 

abandonat școala 

Prevenirea 

abandonului școlar 

prin organizarea unui 

număr de 5 acțiuni de 

informare și 

prevenție 

Numărul de copii 

care au abandonat 

școala: 1 

 

Numărul de copii 

aflați în risc de 

abandon școlar : 5 

Organizarea de activități de 

consiliere; 
 

Organizarea de activități de 

tipul “Şcoala părinților”. 

5 acțiuni 

organizate 

 

 

 

 

Școli 

ONG-uri 

Periodic/ 

Ori de câte ori 

se impune  

 

 

 

  

 



 Domeniu de 

intervenție 
Categorie 

beneficiari 

Obiectiv specific Identificarea 

nevoii la nivel de 

comunitate 

locală 

Acțiune/ activitate/ măsuri 

propuse 

Indicatori de 

rezultat 

Instituții 

implicate 

 

Revizuire/  

Termen 

Buget  

alocat 

 

 

3.Participare 

sociala           

Membrii 

comunității 

Implicarea activă la 

viața comunității prin 

crearea unei rețele de 

voluntariat 

Nevoia de sprijin 

și suport pentru 

persoanele aflate 

în nevoie (familii 

vulnerabile cu 

copii, persoane 

fara venituri, 

persoane 

varstnice fara 

apartinatori, 

persoane 

dependente de 

alcool) 

Oferirea de ajutoare 

materiale (alimente, 

imbracaminte, incaltaminte, 

obiecte de uz casnic)  

Suport pentru realizarea 

activitatilor instrumentale 

ale vietii zilnice (activitati 

de menaj/igienizare a 

locuintei, efectuarea 

cumparaturilor) 

 

10 voluntari 

selectați 

10 pachete 

distribuite 

10 

persoane/familii 

SAC 

 

Structuri 

comunitare 

consultative 

 

ONG-uri 

 

UAT-uri 

Periodic/ 

Ori de Ori câte 

ori 

se impune 

 

 

4. Ocupare 

Persoanele fără 

venit 

 

Persoanele aflate în 

căutarea unui loc de 

muncă 

Îmbunătățirea calității 

vieții prin asigurarea 

unui venit permanent 

care să acopere 

nevoile de bază 

Nevoia unui venit 

permanent 

Consiliere socială 

 

Identificarea unui curs de 

calificare 

 

Consiliere vocațională 

20 persoane 

consiliate 

20 persoane 

angajate 

 

 

SAC 

AJOFM 

SRL-uri 

ONG-uri 

Periodic/ 

Ori de câte ori 

se impune 

 

 

 

 

Intocmit, 

Inspector asistent, 

 Manea Ramona-Oana 

 


